pro anima mea *****
1195

 infantuli naturali filio meo de sicut suum continet | 

[sc]riptum dispositionis quod scripsit Ioh(anne)s cle(ricus) et not(arius); 

nam reliquum ex ea rebus infra cuncte supradictis finis pariterque et in|tegra 

eadem casa per supradictis finis pro mee salutis anime congruum abeo illut 

offerire Deo et in monasterio S(an)c(t)e Sofie | ubi nunc Deo tuente 

dom(nu)s Sikenolfus ven(erabilis) abb(as) preesse videtur. Set dum hoc 

intellexit Ysa, uxor mea, ideo val|de me obsecrare cepit ut et ipsa simul una 

mecum hanc perficeret oblationem propter quar(tam) par(tem) suam, 

quam ex ipsa | rebus, et de iam dicta casa legibus est perceptura per suum 

scriptum morgincaph a me ipso viro suo ei emissum atque firmatum | alia 

die nostre copulationis, ego autem preces eius libenter exaudibi velut ipsa 

me deprecabit. Quapropter ego qui supra Laid|[ulf]us cle(ricus) quam [et ego] 

iam dicta Ysa, que sum uxor eius, ideo dum nobis congruum esse videtur 

bone etenim nostre volu‹n›tati |[an]te subscriptos ydoneos homines et 

michi predicte mulieri iuxta legem consentientem
i
 eodem virum hac 

mund[o|al]t meum, in cuius mundium me legibus subiacere cognosco, per 

hanc videlicet car(tu)la(m) ambo unanimiter parit[er|q]ue consensu pro 

animabus nostris obtulimus Deo et in prefato monast(erio) integra eadem 

rebus de supradicto loco Palearia | [pro]pinquo loco Gruttule absque 

supradicta torna, quod superius dictum est, quod iudicabimus et 

disposuimus supradicta ***** | *****
1196

 sicut suum continet scriptum, 

nam reliquum de supradictis rebus infra cuncte supradictis finis in 

integrum illut in eo|[d]em monast(erio) obtulimus abendum et 

1195 Spazio lasciato in bianco. 
1196 Spazio lasciato in bianco. 
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possidendum. Simulque et per hanc car(tu)la(m) optulimus Deo et in prefato 

monast(erio) inte|[gra] eadem casa per cuncte supradictis finis. Et de integra 

eadem nostra oblatione, nec nobis, nec alicui alteri habendum | [null]am 

reserbabimus set in integrum una cum inferius et superius, et cum viis et anditis 

suis atque cum omnibus suis | pertinentiis pariterque cum ipsa moni(mina) ex 

eadem casa et de iam dictis rebus continentis et pertinentiis trasactibo illut in 

eo | monast(erio) optulimus abendum et possidendum. Denique et per hanc 

car(tulam) optulimus in eodem monast(erio) aquis a foras ipse finis de | 

supradictis rebus de iam dicto loco sicut ipsa moni(mina) continunt. Ea 

ratione ut amodo et semper tam tu supradictus dom(nu)s | Sikenolfus 

abb(as) et tuis successoribus et par(te) iam dicti monast(erii) integra 

eadem nostra oblatione, sicut prelegitur, | abere et possidere debeatis 

securiter inde faciendum omnia quem ammodum volueritis, sine 

contradictione nostra et | [d]e nostris heredibus, et sine cuiuscu(m)que 

requisitione. Unde obligo me qui supra Laidolfus cle(ricus) quam et ego 

iam dicta Ysa, que sum uxor | [eius, o]bligo me cum consensu et voluntate 

supradicti viri et mundoalt mei et nostris obligamus heredibus tibi eidem 

dom(n)i abb(at)i | [et] tuis successoribus et ad par(te) iam dicti 

monast(erii) integra eadem nostra oblatione, sicut prelegitur, nos vobis 

illut amodo | [et s]emper ab omnibus hominibus ab omnique partibus illut 

vobis antistare et defendere debeamus
1197

.  

Nell’anno 1086 l’abate Madelmo acquistò una casam fabricatam et solariatam cum 

terram [...]1198 hanc veterem Beneventanam civitatem propre Sacro Ben[eventano] 

Palatium, in presenza di Iohannes iudices e Iohannes clericus et notarius, da Maraldum 

e Pandolfum infanti. Per la compera, la comunità versò la somma di viginti et quatuor 

quadraginta et denaris bonis de argento1199. L’acquisto, a mio parere, dovrebbe essere 

ricollegato all’opera di ampliamento degli spazi del monastero avviato dallo stesso abate 

Madelmo a partire dall’anno 1082 che, come riportato nella sezione dedicata alla storia 

del monastero, in quest’anno ricevette in donazione da parte dei rettori della città Stefano 

Sculdascio e Dacomario, la platea puplica sita in loco Caballo, a poca distanza dal 

Sacrum Palatium1200. 

1197 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 17; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le 

pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 276-280.  
1198 Lacuna. 
1199 Ibid., vol. XXXVI, perg. n. 4. 
1200 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 744-747; C. Lepore, Monasticon cit., p. 146. 
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Nel 1137 Romualdo, per mano del notaio Trasemundus e alla presenza del giudice 

Falcone, descrive di aver ereditato dai suoi genitori una casa fabricatam et solariatam 

nella città di Benevento e ubicata nei pressi della chiesa di San Giovanni a Port’Aurea, 

una porzione della stessa chiesa et alias rem come terra, selva e oliveti, fuori la città di 

Benevento nel luogo denominato Fistulari. Per la salvezza della sua anima e di quella dei 

suoi genitori la offrì alla comunità di Santa Sofia nella persona dell’abate Franco.  

… Ego Romualdus filius quondam Iohannis que fuit filius quondam 

Iohannis magristi. Clarefacio quoniam pro hereditationem iuxta legem ex 

partem eidem mei genitorem […]1201 casam unam fabricatam solariatam 

infra hanc beneventanam civitatem prope ecclesiam Sancti Iohannis a 

Porta Summa atque secus trasendam publicam que […]1202 publicam  

maiorem iterum declaro me pertinens habere rem que est vinea et terra 

silva et olivetum foris in loco ubi dicitur Fistulari quam […]1203 in preditca 

ecclesia Sancti Iohannis et munimina de ipsa casa et aliis rebus aput me 

habere. Nunc tum  […]1204 anime mee et eiusdem mei genitorem et 

parentum meorum congruum mihi est prefatam casam et prenominata 

[…]1205 de iamdicta ecclesia offerre […]1206 in monasterio Sancte Sophie 

nunc domno Franco venerabilis abbas esse dignoscitur […]1207 mea 

voluntate ante Falcone Iudicem et alios idoneos homines per hanc cartam 

obtuli domino in prefato monasterio Sancte Sophie […]1208 aram ipsam 

casam et partem meam de iamdicta ecclesia et prenominatam rem in 

iamdicto loco Fistulari . Et de ipsa meam oblatione […]1209 aliquid reservavi 

habendo set totam predictam casam et portionem iamdicte ecclesie et integram 

prenominata vineam et […]1210 olivetum […]1211cum inferioirbus et 

superioribus cum viis et anditis suis paritamque cum muniminibus inde 

pertinentibus et continentibus atque cum […]1212 pertinentis iamdicte ecclesie 

1201 Lacuna. 
1202 Lacuna. 
1203 Lacuna. 
1204 Lacerata.  
1205 Lacuna. 
1206 Lacuna. 
1207 Lacuna. 
1208 Lacuna. 
1209 Lacuna 
1210 Lacuna. 
1211 Lacuna. 
1212 Lacuna. 
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Sancti Iohannis et omnibus aerum petinens arafactive illud iamdicto 

monasterio obtuli et in manibus iamdicti […]1213 tradidi…1214. 

Durante il periodo abbaziale di Giovanni IV, intorno all’anno 1155, si attesta la 

concessione di un’altra casa ubicata nei pressi della chiesa di San Nicola a Torre Pagana, 

nell’area della Civitas Nova. La donazione, per buona convenienza, avvenne per iniziativa 

di Adeodato e di sua moglie, della quale non conosciamo il nome, alla presenza del 

giudice Falcone e del notaio Trasemundo. Il dato interessante, ma che di certo non desta 

stupore, è che la casa rimase in usufrutto della moglie di Adeodato fino alla sua morte e 

che la comunità di Santa Sofia, era tenuta a donare alla donna durante tutta la sua vita 

grano e vino. Solo dopo la sua morte, il monastero, avrebbe ottenuto il pieno possesso 

sulla casa. 

… Adeodato Filius quondam Gaulusi et muliere nomine Gemma que sunt 

uxor […]1215 Adeodati de hoc […]1216 nos in bonam convenientiam cum 

domno Iohannes venerabilis quarto abbate monasteri Sancte Sophie 

[…]1217 eo que […]1218 personas nostras et unam casam quam habemus 

infra hanc Beneventanam civitatem propre ecclesiam Sancti Nicolai de 

Turre Pagane […]1219 omnes res nostras sicut in eidem monasterii 

continentur rationibus omnium rerum mearum domnus abbas Iohannes 

se nobis ut si […]1220 Adeodati […]1221 uxor mea super ad vixerit integra 

medietas omnium rerum mearum et ipsius casa mea remaneat 

proprietatem. Reliquiam tum medietatum ipsarum rerum mearum et 

predicta casa ipsa uxor meam vita sua remaneat et possideat et omni anno 

debeat ipse […]1222 dare ipsi uxor meam vita sua sex  […]1223 grano et sex 

saumas de vino […]1224 et sic ad obitum ipsium meum uxoris ipsa […]1225 

1213 Lacuna. 
1214Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XIII, perg.n. 4. 
1215 Buco nella pergamena. 
1216 Lacuna. 
1217 Buco nella pergamena. 
1218 Lacuna. 
1219 Lacuna.  
1220 Lacuna.  
1221 Lacuna. 
1222 Buco nella pergamena. 
1223 Lacuna. 
1224 Lacuna.  
1225 Lacuna. 
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et omnium alium rerum perveniat ad proprietate […]1226 iamdicti 

monasterii…1227. 

Nell’anno 1183, si registra la concessio di una casa solariata e febricata, in precedenza 

posseduta da Clementa, nella città di Benevento nei pressi della platea maiore, ad opera 

dell’abate Guglielmo di Santa Sofia in favore di un certo Nicolao. I riceventi dichiararono, 

alla presenza del notaio Iohanne e di Potifridum beneventanum iudicem, di versare nelle 

casse del monastero, nel giorno della festa dedicata ai Dodici Fratelli, duos tarenos bonos 

amalfitane.  

Memoratorium factuma a me Nicolao filio quondam […]1228 et sacerdote 

Liuc[.] filius eiusdem Nicolao. Et hoc quondam domnos Guillelmus 

venerabilis Sancte Sophie abbas […]1229 domnus Iohannes de Rosato et 

domnum Iohannem dictum de (Ovellanus?) monachos et […]1230 suo ante 

Potifridum beneventanum iudicem et […]1231 quam plures bona et […]1232 

sua voluntate per hoc videlicet scriptum dedit tradidit atque vita nostra 

nob[…]1233 concessit quandam domum fabricatam et solariatam infra 

hanc Beneventanam civitatem prope maiorem plateam que fuit de muliere 

nomine Clementa cum omnibus pertinentii et continentiis suis intrandi et 

exeundi. Ea rationem un amodo et semper vita nostra ta[….] ipsam